



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 03.04.2025, ora 08.⁰⁰ - 04.04.2025, ora 08.⁰⁰**

I. SITUAȚIA HIDRO-METEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre din 04.04.2025, ora 07.⁰⁰

RÂURI

Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând râurile din bazinele: Buzău, Rm. Sărat, Putna, Trotuș, Bistrița, Moldova, Suceava, unde au fost în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval și propagării, iar pe cursul inferior al Mureșului și pe cursul superior al Prutului, debitele au fost în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele: Someșul Mic, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Vedea, Bârlad, bazinele superioare ale Crișului Negru și Crișului Alb, afluenții Mureșului, bazinele mijlocii și inferioare ale Argeșului și Ialomiței, bazinul mijlociu și inferior al Prutului, cursul Siretului și pe cele din Dobrogea, debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-70%, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele superioare ale Mureșului, Jiului, Buzăului, Moldovei, bazinele superioare și mijlocii ale Bistriței, Trotușului, Putnei și mai mici (sub 30% din mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Crasna, Barcău, Crișul Alb, Târnava Mare, Bega Veche, Bârzava, Moravița, Vedea, Bârlad, bazinul inferior al Jiului, afluenții Prutului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Jiului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE. Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând cursurile inferioare ale Mureșului, Buzăului, Rm. Sărat, Putnei, Trotușului, Bistriței, Moldovei, Sucevei și cursul superior al Prutului, unde vor fi în creștere prin propagare.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, bazinele superioare și mijlocii ale Buzăului, Rm. Sărat, Putnei, Trotușului, Bistriței, Moldovei, Sucevei, debitele vor fi în scădere.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite, pe unele râuri din zonele de deal și de munte din Oltenia, Muntenia și Dobrogea ca urmare a precipitațiilor prognozate, sub formă de aversă.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

ALIMENTĂRI CU APĂ

Administrația Bazinală de Apă Dobrogea-Litoral (județul Constanța):

Din cauza scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului, fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, precum și tendința de scădere pentru următoarea perioadă, va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre 2021-2025.

În acest sens, va fi instituită faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre, pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, respectiv:

- în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța - Sursa de apă potabilă Cernavodă;
- transport: C.N. A.C.N. Agigea cu alimentare apă din Dunăre;
- industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova;
- piscicultură: SC Aquarom Elite Distribution București-Amenajarea piscicolă Oltina și SC Danubiu Elite Buc. -Amenajarea piscicolă Dunăreni.

Pentru unitatea S.N.N. CNE Cernavodă - alimentare cu apă din CDMN-Bief I faza de atenționare/ avertizare va fi transmisă atunci când nivelul fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu-Cernavodă-Hârșova va fi de cca -1,37 m.

Administrația Bazinală de Apă Olt:

Se aplica Planul de restricții și folosirea apei în perioade deficitare pentru: Compania Apa-sector SA Brașov (pr.Tarlung), SC Lehoczky SRL și SC Calaretul SRL (R.Olt) -județul Brașov;

În data de 05.01.2025, s-a pus în funcțiune conducta de aducțiune Buta-Baraj, fiind în probe tehnologice - județul Hunedoara.

Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad (județul Vaslui):

Se mențin prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimentează cu apă brută pentru populație și industrie din acumularea Solești.

Se mențin prevederile „Planului de restricții și folosire a apei în perioade deficitare”, astfel:

* treapta III - pentru S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Sucursala Vaslui care se alimentează cu apă brută pentru populație și industrie din acumularea Puscasi.

Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea (județul Dâmbovița):

Toti consumatorii sunt alimentati normal.
Alimentarea cu apa a municipiului Bucuresti:
r.Arges: 15.00 mc/s
r.Dambovita: b.Vacaresti: 2 mc/s
deriv.CA2: 2.50 mc/s
deriv. Mircea Voda: 0.80 mc/s.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 03 - 04.04.2025 a fost staționar, având valoarea de 7800 m³/s, sub media lunii aprilie (7900 m³/s).
În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere la Gruia și pe sectorul Tr. Măgurele - Tulcea și în scădere pe sectorul Calafat - Corabia.
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (7900 m³/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia - Calafat și Giurgiu - Tulcea și în scădere pe sectorul Bechet - Zimnicea.

2. Situația meteorologică în intervalul 03.04.2025, ora 08.⁰⁰ - 04.04.2025, ora 06.⁰⁰

ÎN ȚARĂ

Valorile termice diurne s-au situat sub normele perioadei în nordul și centrul Moldovei și local în Banat și Transilvania, în timp ce în restul țării au fost în jurul mediilor climatologice (cu excepția litoralului unde vremea a fost caldă pentru această perioadă); astfel, temperaturile maxime s-au încadrat între 7 grade la Rădăuți și 18 grade la Mangalia. Cerul a avut înnorări în toate regiunile, persistente în nord-est și temporare în celelalte zone; a plouat, mai ales cu caracter de aversă, pe arii extinse în Moldova, în cea mai mare parte a Dobrogei și Munteniei, precum și în Oltenia (unde izolat s-au semnalat descărcări electrice și cantitățile de apă au depășit 10 l/mp), local în Transilvania și pe spații mici în restul teritoriului. La munte, la altitudini în general de peste 1500 m, au fost precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Este strat de zăpadă în zona montană înaltă (la peste 1800 m) și aseară la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteo- până la 86 cm în Munții Bucegi. Vântul a suflat slab și moderat, izolat cu ușoare intensificări în sudul Moldovei și al Olteniei (rafale de 40...45 km/h) și pe crestele montane (cu viteze de până la 55 km/h). La ora 6 valorile termice erau cuprinse între 2 grade la Petroșani și Câmpeni și 11 grade la Constanța, Constanța-Dig, Gorgova, Gura Portiței, Jurilovca, Medgidia, Sfântu Gheorghe Delta, Sulina, Tulcea și Focșani. Spre dimineață, pe areale mici, în vest, sud-est și nord-est s-a format ceață. Observație - de ieri dimineață, de la

ora 6, a fost emisă o atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, de către SRPV Bacău.

LA BUCUREȘTI

Valorile termice diurne au fost apropiate de normele perioadei. Cerul a fost mai mult noros și au fost averse slabe la începutul zilei și în a doua parte a nopții. Vântul a suflat în general slab. Temperatura maximă, în ușoară scădere față de ziua anterioară, a fost de 15 grade, iar la ora 6 se înregistrau 9 grade la Afumați și Băneasa și 10 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 04.04.2025, ora 08.⁰⁰ - 05.04.2025, ora 08.⁰⁰

ÎN TARĂ

În Oltenia, Muntenia și Dobrogea vremea va fi în general închisă, local cu ploi ce vor avea și caracter de aversă și cu un regim termic apropiat de normalul acestei perioade. Cantitățile de apă vor depăși pe alocuri 10...15 l/mp, iar pe crestele montane vor fi precipitații mixte. În celelalte regiuni, valorile termice vor fi în creștere față de intervalul anterior, astfel încât se vor situa peste mediile multianuale specifice datei; cerul va fi temporar noros, iar ploi slabe se vor semna doar izolat. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări în est și sud-est. Temperaturile maxime se vor încadra între 12 și 20 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse în marea lor majoritate între 2 și 9 grade. Dimineața și noaptea pe arii restrânse va fi ceață.

LA BUCUREȘTI

Valorile termice se vor menține apropiate de mediile specifice perioadei. Cerul va fi temporar noros, iar probabilitatea pentru averse va fi mai mare după-amiaza și în primele ore ale intervalului. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi în jurul a 17 grade, iar cea minimă de 6...8 grade.

II. CALITATEA APELOR

Administrația Națională Apele Române revine cu informații suplimentare referitor la poluarea accidentală a apei fluviului Dunărea, în zona portului Drobeta Turnu Severin, județul Mehedinți. În data de 31.03.2025, ora 13.40, un angajat al AFDJ Giurgiu, a anunțat telefonic ca în dreptul halei de reparatii navale din raza portului Dr.Tr.Severin, a observat irizații de produs uleios, pe suprafața apei fl.Dunărea. La fața locului s-au deplasat specialiștii de la SGA Mehedinți, care au observat irizații de produs uleios, pe o suprafață de 200 mp.

S-a actionat cu material biodegradabil tip Spill Sorb si s-a montat un baraj absorbant plutitor in vederea neutralizarii irizatiilor uleioase. S-au recoltat 3 probe de apa: 1 proba 50 m amonte zona afectata, 1 proba din dreptul canalului Craiova si 1 proba 50 m aval. In data de 01.04.2025, personalul Formatiei Interventie Rapida si Masuratori Fluviul Dunarea au monitorizat sectorul amonte si aval de canalul Craiova -km fluvial 932.7 si au constatat ca nu se mai observa irizatii de produse uleioase. Monitorizarea s-a efectuat cu ambarcatiunea din dotarea SGA Mehedinti. In data de 01.04.2025, urmare a deplasarii personalului SGA MH la fata locului, s-a constatat ca exista irizatii discontinue de produs petrolier pe o suprafata de cca.250 mp, la km fl.937 + 500, in zona restaurantului Taverna Sarbului - Taverna Drobeta 2007 SRL, provenite de la rezervorul unui autotren aflat in flacari pe DN6, vizavi de restaurant. Personalul din cadrul SGA Mehedinti a montat baraje absorbante plutitoare si a actionat cu material biodegradabil tip Spill Sorb pe sectorul km fl.938-937 in vederea delimitarii si neutralizarii irizatiilor de produs petrolier. Se continua monitorizarea zonei afectate cu ambarcatiunea din dotarea SGA Mehedinti.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia pentru Protectia Mediului Constanta informează despre producerea, în data de 02.04.2025, ora 15.40, unei poluari accidentale a aerului in urma unui incident tehnic la instalatia *Cazan cu Ardere Interna 2* (Instalatie medie de ardere - CAI 2), aparținând SC Rompetrol Energy S.A. Navodari, județul Constanta. Timp de aproximativ 1 min, surplusul de pacura scurs in vatra cazanului a condus la o degajare mai intensa de fum la cosul de dispersie aferent cazanului. Măsurile: injectorul defect a fost scos din functie si introdus un arzator pe gaz. Cazanul a revenit la functionare normala dupa inlocuirea injectorului. Operatorul economic mentioneaza ca in acest timp nu s-au putut face determinari ale poluantilor in aer, din cauza intervalului scurt de functionare anormala a CAI 2. Nu s-au inregistrat depasiri sau cresteri ale concentratiilor medii orare la poluantii monitorizati la statiile automate din cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității Aerului.

2. În domeniul solului și vegetației
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

**4. În municipiul București
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.**

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE